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Abstrakt

Depresivní porucha se světově vyskytuje s prevalencí od 6 do přibližně 20 %.

Přesné procento není možné udat. U většiny pacientů zůstává depresivní porucha

nerozpoznána a není ji možné diagnostikovat a správně léčit. Každý rok pacientů

s depresivní poruchou lineárně přibývá. Výskyt deprese se dělí na primární a

sekundární, která je důsledkem jiného interního onemocnění. S depresí se pojí i

množství somatických projevů. Bakalářská práce se zaměřuje na tyto somatické

projevy, konkrétně na oblast hrudníku a její spojitost s problematickou posturou,

dechovým stereotypem a depresí. Teoretická část práce popisuje posturu a dechové

funkce, které jsou ovlivněny psychickým stavem pacienta. Dále se zabývá

fyzioterapeutickými metodami a přístupy, které mohou přerušit bludný kruh

zhoršujících se posturálních a dechových funkcí se změnami psychického stavu pacienta

a naopak. Praktická část obsahuje kazuistiku tří pacientek. První z nich trpí

depresivními stavy v důsledku pozdní diagnostiky cystické fibrózy a poporodních

depresí. Druhá pacientka se potýká s depresivními stavy v důsledku náročné životní

situace. Třetí pacientka trpí kombinací depresivní a schizoafektivní poruchy bez

známých příčin. Kazuistika se zabývá terapeutickou intervencí fyzioterapie u těchto

pacientek. Práce shrnuje poznatky ohledně vlivu psychického ladění pacienta

na posturální a dechové funkce.
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Abstract

Depressive disorder occurs worldwide predominantly from 6 to 20 %. However, the

exact percentage value cannot be precisely given. In a major of patients, unfortunately,

depressive disorder remains undiscovered and cannot be diagnosed as well as treated

properly. Annually, the number of patients with depressive disorder increases linearly.

The depressive disorders can be split in primary and secondary occurrences based on

different internal diseases. Moreover, there are also a great amount of somatic

manifestations associated with depression. This bachelor thesis focuses on these

manifestations, specifically on the chest area and its connection with problematic

posture, breathing stereotype and depression. The theoretical part of this thesis describes

the posture and breathing functions influenced by the patient’s mental state.

Additionally, it also deals with physiotherapeutic methods that are able to break the

vicious circle of deteriorating postural and breathing functions accompanying changes

in the patient’s mental health. Practical part includes a case report of three patients. One

suffers from depression due to late diagnosis of cystic fibrosis and afterbirth depression.

The second patient copes with depression due to a difficult life situation. The last

patient suffers from a combination of depressive and schizoaffective disorders with

unknown causes. The case study deals with therapeutic intervention of physiotherapy in

these patients. This project summarises the research concerning the influence of mental

health treatment for postural and breathing functions.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Konfigurace hrudníku

u pacientů s depresivní poruchou a její ovlivnění pomocí fyzioterapie“, jelikož prevalence

depresivní poruchy neustále narůstá. Osobně jsem se s tímto druhem pacientů setkala na

letní odborné praxi a práce s nimi mne velice zaujala.

Dle Psychiatrické kliniky 1.LF a VFN v Praze až 31 % české populace

vykazuje známky deprese, z toho 7 % je klinicky závažných případů. Častěji touto

poruchou trpí ženy postmenopauzálně. Pacientů s depresivní poruchou neustále přibývá

a ve velkém množství případů zůstává porucha nezjištěna a komplikuje tudíž pacientovu

léčbu. Depresivní poruchou se váže velké množství somatický projevů jako jsou

například respirační, kardiovaskulární, gastrointestinální a jiné obtíže. Ve své práci jsem

se rozhodla zaměřit na pacienty s respirační problematikou. U depresivních pacientů

můžeme velmi často pozorovat typický stereotyp držení těla vyznačující se protrakcí

ramen, zvětšenou hrudní kyfózou, protrakcí hlavy a krční páteře, zvětšenou bederní

lordózou a anteverzí pánve.

Cílem mé bakalářské práce je zvýšit vlastní i veřejné povědomí o důležitosti

práce s psychickou stránkou onemocnění. Dále bych chtěla poukázat na provázanost

respirační problematiky a depresí. Každá změna v konfiguraci hrudního koše může mít

zásadní vliv na dechový stereotyp.

Na následujících stránkách bych ráda shrnula poznatky o tom, co

depresivní porucha obnáší a jak může fyzioterapeut s takovým pacientem pracovat.

Praktická část pak ukazuje vliv postavení hrudníku a celkové postury na dechový

komfort pacientek. Veškerá fotografická dokumentace byla pořízena s informovaným

souhlasem pacientek.
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1 ANATOMIE HRUDNÍKU

Hrudník jako celek je tvořen z dvanácti párů žeber, které jsou pomocí kloubů

spojené s dvanácti hrudními obratli a hrudní kostí. Prvních sedm párů žeber (costae

verae) je skloubeno s hrudní kostí, následující tři páry (costae spuriae) dosahují

k žebrům předcházejícím a napojují se na ně pomocí chrupavky a zbylé dva páry

(costae fluctuantes) končí mezi svaly břišní stěny (Hudák, 2015). Dle Čiháka je hrudník

dospělého člověka předozadně oploštělý a laterálně klenutý, s páteří prominující dovnitř

hrudníku. Oploštění, boční vyklenutí hrudníku i prominence páteře dovnitř vznikají až

po narození vlivem vzpřímeného držení těla (Čihák, 2016).

1.1 Kostěné struktury

Hrudník se skládá ze dvanácti párů žeber. Prvních sedm párů žeber je známo

pod pojmem pravá žebra (costae verae) a zbylých pět párů se nazývají žebra nepravá

(costae spuriae), z nichž poslední dva páry se pojmenovávají spíše jako žebra volná

(costae fluctuantes). Pravá žebra se upínají přímo na hrudní kost. První pár se napojuje

přímo v oblasti manubrium sterni, druhý ve spoji manubria a těla kosti hrudní, zbylá se

pojí s tělem hrudní kosti. Pravá žebra se vyznačují tím, že se k hrudní kosti připojují

pomocí chrupavek. Nepravá žebra se dále připojují na chrupavky žeber pravých.

Poslední dva páry se k hrudní kosti nepřipojují vůbec. Hlava a krk žebra se pomocí

tuberculum costae napojují na hrudní obratle. Angulus costae je zakřivení žebra, které

umožňuje stabilní leh na zádech bez překulení na jednu či druhou stranu (Behnke,

2012). Dle Naňky jsou žebra zakřivená ve třech rovinách a to předozadně, příčně a

podle své osy (torze žebra). Torze žeber je patrná pouze na středních žebrech. Zakřivení

slouží ke zvětšení objemu hrudníku při dýchání (Naňka, 2009). Výjimkou jsou první a

druhé. První žebro (costa prima) je široké a ploché, navíc nese otisk podklíčkové tepny

(sulcus arteriae sublaviae) a velké množství drsnatin pro úpon svalů. Druhé žebro

(costa sekunda) se prvnímu žebru velmi podobá, je ale delší a štíhlejší (Čihák, 2016).

Hrudní kost (sternum) je plochá nepárová kost na přední straně hrudníku.

Rozlišujeme její tři části: horní část nazýváme rukojeť (manubrium sterni), střední,

největší část tvoří tělo (corpus sterni) a spodní část má tvar nepravidelného trojúhelníku

a nazývá se mečovitý výběžek (processus xiphoideus). Všechny tři části jsou propojeny

chrupavkou, která má v pozdějším věku tendenci osifikovat. Hrudní kost je spojena
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s klíční kostí a sedmi páry žeber pomocí zářezů po stranách rukojeti a těla (Naňka,

2009).

Páteř v oblasti hrudníku je tvořena dvanácti obratli a tvoří hrudní kyfózu.

K hrudním obratlům jsou po stranách připojena žebra, proto je pohyblivost v tomto

segmentu značně omezená (Hudák, 2015). Od čtvrtého hrudního obratle po sedmý až

devátý obratel jsou těla zepředu zleva oploštělá otiskem aorty. Foramen vertebrale je

kruhové až kosočtverečné. Příčné výběžky (processus transversi) směřují dorsolaterálně

a na jejich koncích se nachází kloubní plošky pro hrbolky žeber. Trnové výběžky

(processus spinosi) jsou dlouhé a kaudálně skloněné. Kloubní plošky se svým sklonem

blíží frontální rovině. Na boky obratlových těl se připojují žebra pomocí foveae costales

(Čihák, 2016).

1.2 Svaly

Respirace je výsledkem změn objemu hrudníku důsledkem měnícího se tlaku

v hrudní dutině. Rozeznáváme dva způsoby, jak je možné hrudní objem změnit:


[…]


Hned několik studií (Knapen, 2008; Oertel-Knöchel, 2014; Josefsson, 2014;

Morres, 2018) prokázalo pozitivní efekt fyzické (obzvláště pak aerobní) zátěže

na psychický stav depresivních pacientů. V mé práci bohužel nebylo možné přizpůsobit

životní styl všech pacientek této aktivitě. U starší pacientek (L. H., I. V.) při aerobní

zátěži docházelo k prohlubování respiračních obtíží a tím pádem ke zhoršování

psychického ladění. Tento jev se dá popsat jako bludný kruh dušnosti, kdy dušnost vede

ke zhoršenému dýchání, což vede k permanentní únavě a snížené aktivitě, které vede

opět k dušnosti a tak stále dokola.

Obrázek č. 30: Bludný kruh dušnosti podle Vondry

Psychický stav pacientek se mi nepodařilo ovlivnit. Pacientky se po intervenci

cítili buď stejně, nebo hůř. Dechové obtíže se podařilo zlepšit v jednom ze tří případů,

kdy do pacientčina programu byla hojně zapojena i pravidelná aerobní aktivita ve formě

33%
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procházek s kočárkem. Ve zbylých dvou případech se nepodařilo fyzickou aktivitu

začlenit do každodenního života pacientek. Životní styl pacientek se nepodařilo změnit

z důvodu absence pohybové aktivity v mládí a aktuálně chybějící motivace ke změně.

Dalšími sledovanými hodnotami v mé práci byla dechová amplituda a rozvoj páteře.

Dechová amplituda zůstala nezměněná, zhoršovala se i se zlepšovala nezávisle na

dušnosti pacientek. U všech třech pacientek se podařilo změnit dechový stereotyp,

zmenšit převahu horního typu dýchání a zapojit do dýchání i laterální pohyb spodních

žeber. Toto bylo pacientkami velmi dobře vnímáno a jsem přesvědčena, že se k této

pohybové stopě budou i nadále vracet. Pozitivní i negativní ovlivnění rozvoje páteře

opět nemělo vliv na změnu dechového stereotypu ani dechových obtíží pacientek.

Následující tabulky poskytují shrnutí a porovnání sledovaných hodnot před započetím

první a po ukončení šesté terapie.

A. N. L. H. I. V.

Dušnost dle CAT 28 bodů 34 bodů 16 bodů

Dušnost dle mMRC 1. stupeň 5. stupeň 0. stupeň

Schoberova zkouška 11 cm 4 cm 5 m

Ottova reklinační zkouška neměřeno 0 cm 2 cm

Ottova inklinační zkouška 3 cm 0 cm neměřeno

Thomayerova zkouška 0 cm 32 cm 28 cm

Dechová amplituda horního hrudníku 2,5 cm 3 cm 3,5 cm

Dechová amplituda dolního hrudníku 5,5 cm 2 cm 0,5 cm

Tabulka č. 1: sledované hodnoty před první terapií

A. N. L. H. I. V.

Dušnost dle CAT 19 bodů 29 bodů 17 bodů

Dušnost dle mMRC 1. stupeň 5. stupeň 0. stupeň

Schoberova zkouška 11 cm 6 cm 3,5 m

Ottova reklinační zkouška 1 cm 0 cm 0 cm

Ottova inklinační zkouška 3 cm 1 cm 0 cm

Thomayerova zkouška 0 cm 23 cm 0 cm

Dechová amplituda horního hrudníku 2,5 cm 2 cm 3 cm

Dechová amplituda dolního hrudníku 5 cm 2 cm 2 cm

Tabulka č. 2: sledované hodnoty po poslední terapii
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 Výsledky měření jsou v rozporu s praxí kvůli psychickým problémům pacientek.

Obzvlášť je tento jev pozorovatelný u pacientek L. H. a I. V., kdy se postura i dechová

funkce výrazně mění v závislosti na psychickém stavu pacientek, které k pohybovému

projevu nikdy žádný vztah neměly. Z tohoto důvodu je dosažení objektivních hodnot

měření velmi obtížné. Pro objektivizaci výsledků je potřeba získat více důvěry

pacientek za pomocí dlouhodobé spolupráce v kratších časových úsecích, do které by

bylo třeba zapojit odborníky na nutriční a psychologickou terapii.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti ovlivnění postavení hrudníku

pomocí fyzioterapeutických metod a postupů a jeho vliv na respirační funkce u

depresivních pacientů. V první části práce jsou popsány anatomické struktury hrudníku

a kineziologie dýchání. Dále se práce zaměřuje na problematiku depresivní poruchy a

psychosomatický přístup k pacientovi. Hlavní část práce tvoří podstata regeneračních

metod a fyzioterapeutických přístupů užívaných při práci s depresivním pacientem.

Praktickou část mé bakalářské práce tvoří kazuistiky tří pacientek s různou

formou depresivní poruchy a odlišnými respiračními obtížemi. Terapie byla upravována

dle požadavků a obtíží pacientek. Vždy ale bylo využito kontaktního dýchání, nácviku

trupové stabilizace dle DNS, relaxačních technik a technik měkkých tkání v oblasti

hrudníku včetně péče o jizvy, manipulaci s fasciemi, protahování zkrácených svalů a

trakčních a mobilizačních technik v oblasti hrudní a krční páteře. Toto byla

nejúspěšnější část práce.

Je potřeba věnovat pozornost i psychickému rozpoložení každého pacienta.

Deprese je vážnou komorbiditou velkého množství interních onemocnění a závažně

komplikuje a ztěžuje léčbu a následně kvalitu života nemocných. Ovlivnění postavení

hrudníku a postury může vést k pozitivnímu ovlivnění dechových funkcí, u nichž může

začít zmírnění depresí a vede k postupnému potlačení depresí. Tato posloupnost by

mohla být klíčem k rozpojení „bludného kruhu“ propojujícího právě tyto komponenty.
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