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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 3
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 85

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Obtížné téma BP, společensky vysoce aktuální, které souvisí s oborem medicíny životního stylu,
pro fyzioterapeuty bohužel ne příliš lákavé, o to cennější je volba studentky, věnovat tomuto
pozornost.

Sestavení souboru 3 pacientek pro praktickou část BP bylo velmi obtížné, problematika spadá do
vysoce intimní a privátní sféry každého jedince.

BP je zatížena nezkušeností studentky s literární činností, ale studentka předkládá metodicky
dobře zpracované možnosti fyzioterapie u obtížného tématu, text BP svědčí o správném
pochopení problematiky prezentovaných pacientek z pohledu fyzioterapie. Text je podpořen
dostatečným počtem relevantních publikačních zdrojů.

Oceňuji dodržení úzkého soustředění na fyzioterapii pacientek s depresivními poruchami,
studentka se pouze okrajově dotkla problematiky, která spadá do kompetence psychologů a
psychiatrů.

Přínosem práce je logicky provokující otázka: je příčinou psychických poruch respirační
onemocnění? Není to spíše opačně. Tedy že se psychické obtíže promítají do psychosomatické
stránky s typickým tělesným schématem konfigurace těla.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

nemám

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka: velmi dobře
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl